1. *Coll. regia*, t. xxvii, col. 84; Labbe, *Concilia*, t. xi, col. 11-13; Hardouin, *Conc. coll.*, t. vi, part. 2, col. 1955; Martène, *Thes. nov. aneccl.*, t. iv, col. 147-148; Coleti, *Concilia*, t. xiii, col. 747; Mansi, *Concilia*, Supplém., t. ii, col. 777; *Conc. ampliss. coll.*, t. xxii, col. 708; Girault, *Discussion historique sur le concile tenu à Dijon en 1199 et sur les chroniques de Saint-Bénigne*, dans *Acad. des sciences de Dijon*, 1818, p. 132. (H. L.)

2. Labbe, *Concilia*, t. xi, col. 11-13; Hardouin, *Conc. coll.*, t. vi, part. 2, col. 1955; Coleti, *Concilia*, t. xiii, col. 747; Mansi, *Concilia*, Supplém., t. ii, col. 777; *Conc. ampliss. coll.*, t. xxii, col. 708. (H. L.)

3. Voici la formule de l'interdit : *Omnes ecclesie sint clausæ, nec aliquis admittatur in eis nisi ad parvulos baptizandos, nec aliquatenus aperiantur, nisi pro luminariis accendendis, vel quando sacerdos accipiet eucharistiam et aquam benedictam ad opus infirmorum. Sustinemus missam semel in hebdomada celebrari in die Veneris summo mane pro eucharistia ad opus infirmorum, admissa uno solo*

rent au pape, afin de différer la publication de l'interdit. Innocent n'approuva pas ces délais et, à l'exception de Hugues, évêque d'Auxerre, tous les évêques obéirent, quoique le roi les molestât, les maltraitât même et en chassât un grand nombre. Philippe était si irrité qu'il estima Saladin très heureux « de n'avoir affaire à aucun pape. » L'union du pape et des évêques (l'oncle du roi Guillaume, archevêque de Reims, qui avait prononcé la rupture du mariage avec Ingeburge, s'était rétracté) et aussi la crainte qu'avait le roi de se voir excommunié amenèrent enfin ce dernier à nouer des négociations avec Rome et à se soumettre¹. Innocent envoya comme légat en France (été de 1200) Octavien, cardinal-évêque d'Ostie, parent du roi de France : il avait pour mission de lever la sentence d'interdit si, auparavant, le roi don-

clerico, qui sacerdoti ministrat. Prædicent sacerdotes diebus dominicis in atriiis, et loco missæ disseminent verbum Dei. Horas canonicas dicant extra ecclesias, non audientibus laicis; si dicant epistolam vel evangelium, caveant ne audiantur a laicis, nec in cimiterio supra terram vel infra permittant corpus sepeliri. Dicant præterea laicis, quod ipsi graviter peccant et excedunt tumulando corpora in terris (terra) etiam non benedicta, alienum sibi officium in hac parte usurpando. Prohibeant parochianis suis intrare ecclesias apertas in terra domini regis (le roi ne fit pas fermer les églises qui étaient sur son domaine), non benedicant peras peregrinorum nisi extra ecclesiam. In septimana pænosa (semaine sainte) non celebrent, sed usque in diem Paschæ celebrare differant, et tunc celebrent private, nullo admissio nisi uno clerico, sicut superius est expressum; nec communicet aliquis etiam in Pascha, nisi infirmus in periculo mortis. In eadem septimana vel in ramis palmarum parochianis prædicent, ut die Paschæ mane convenient ante ecclesiam, et dabitur eis licentia comedendi carnes, panem benedictum diei. Firmiter prohibentur, mulieres in ecclesia ad purificationem ne admittant, sed eas moneant, ut die purificationis congregatis vicinis suis orent extra ecclesiam, nec intrent ecclesiam mulieres, quæ purificandæ erant etiam ad levandos de sacro fonte parvulos baptizandos, donec post interdictum intromittantur per sacerdotem. Omni petenti dent pœnitentias in porticu ecclesiæ; si tum ecclesia non habuerit porticum, sustinemus, ut in limine proximioris portæ ecclesiæ, quæ pro intemperie aeris et pluvie aperiri poterit, et non aliter dent pœnitentias, omnibus exclusis præter illum et illam, quæ confitebitur, ita quod sacerdos et confitens possit audiri ab illis, qui fuerint extra ecclesiam. Si tamen serenum fuerit tempus, dentur pœnitentiæ ante januas ecclesiæ clausæ. Non ponantur extra ecclesiam vasa cum aqua benedicta, nec clerici ferant aquam benedictam, cum omnia sacramenta ecclesiastica præter illa duo, quæ excepta sunt, constet esse prohibita. Extremam unctionem, quæ maximum est sacramentum, non licet dare.